
 

 ADRESA TELEFON EMAIL A 
WEB 
 Livingstone s.r.o. +420 542 214 542
 info@livingstone.cz 
 Marešova 14 +420 603 877 182
 www.livingstone.cz 
 602 00 Brno   

INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 

   

220 JÁVA – BALI – INDONÉSKÁ POHÁDKA 

CHARAKTERISTIKA AKCE 
Jedná se o poznávací zájezd určený nejen zájemcům o kulturní památky, zvyky a tradice, ale i milovníkům moře 
a tropické přírody. Během naší cesty projedeme nejzajímavější místa kulturně nejbohatších indonéských ostrovů. 
Za sportovnější část programu můžeme označit výstupy ke kráteru Kawah Ijen a ke kráteru sopky Bromo. Vždy se 
jedná o několikahodinové pěší výlety, které je možné zkrátit. Ubytováni budeme v hotelích a bungalovech střední 
turistické kategorie se snídaní, ve dvoulůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením. Pro veškeré přesuny 
budeme užívat pronajatý mikrobus s klimatizací, mezi ostrovy využijeme lodní trajekt, z Jakarty do Yogyakarty 
poletíme. Akce nepatří k fyzicky náročným, ale určitá fyzická kondice je vhodná. . 

CESTOVNÍ DOKLADY 
Budete potřebovat platný cestovní pas (platnost minimálně 6 měsíců po návratu zpět do České republiky) 
s minimálně 2 volnými stranami (pozor, na stránce by nemělo být ani propité razítko z předchozích stránek). 
Vezměte s sebou fotokopii dvoustrany pasu s osobními údaji a 2 fotografie pro případ ztráty nebo krádeže pasu. 
Případně si zašlete naskenovanou kopii pasu s osobními údaji na vlastní e-mail, budete ji mít tak vždy k dispozici. 

VÍZOVÁ POVINNOST 
Pro občany ČR i SR: 

● Indonésie: Turistické vízum pro pobyty do 30 dnů vydávané po příletu. Poplatek za vízum je 500.000 IDR. 
Při příletu do Indonésie je nutné vyplnit celní prohlášení o dováženém zboží. V souladu s indonéskými 
předpisy a zákony jsou cestující povinni mít při sobě vždy osobní doklady pro případné prokázání 
totožnosti.  

Pokud cestujete s pasem jiného státu, je nutné si před cestou samostatně ověřit vízovou povinnost do 
navštívených zemí. 

CO VZÍT S SEBOU 
Vzhledem k pohodovému charakteru akce je možné cestovat i s kufrem. Jelikož se jedná o poznávací zájezd, je 
praktické vzít si s sebou jen to nejpodstatnější. Při výběru dávejte přednost praktickému sportovnímu a 
pohodlnému oblečení. Dále doporučujeme menší lehký batůžek jako příruční zavazadlo, využijeme jej během 
aktivit na zájezdu (program ve městech či krátké treky v přírodě). 

Letní oblečení – krátké kalhoty, košile s krátkým rukávem a límečkem, trička, plavky... Košile či triko s dlouhými 
rukávy, lehké dlouhé kalhoty na večer jako ochrana proti komárům. Pro vycházky po městě a návštěvy památek 
jsou praktické šaty zakrývající ramena či sukně pod kolena, nebo kalhoty obdobné délky. Pro návštěvníky chrámů 
je nutné mít  sarong – pravidlo platí jak pro ženy tak pro muže. Sarong si můžete koupit nebo půjčit v chrámech – 
obvykle bývá zahrnut v ceně vstupného, občas za drobný poplatek navíc. Chladnější počasí můžete zažít u sopky 
Bromo a na sopce Ijen, kam se z hotelu vyjíždí již před 4 h ráno, může být i pod deset stupňů a foukat vítr, proto 
je vhodné vzít skladnou větrovku a mikinu. Sandály a pevnější tenisky. Z dalšího vybavení na cestu se hodí pokrývka 
hlavy, kvalitní sluneční brýle, opalovací krém s vysokým ochranným faktorem a repelent. Čelovku budete 
potřebovat při ranním výstupu na Bromo a na sopce Ijen, hodit se může i při případném výpadku elektřiny. Osobní 
hygienické potřeby. Vybavení pro šnorchlování si můžete půjčit za drobný obnos (cca 4 - 6 USD na den) na místě. 
Je zbytečné brát velké množství věcí. Indonésie je zemí, kde snadno nakoupíte vše, co jste zapomněli. Budík. 
Ručník. 

K elektronickému vybavení (foťáky, kamery, tablety…) doporučujeme přibalit i kvalitní a odolný obal (proti prachu, 
vodě, oděru). Předejdete tak jejich případnému poškození. Před vlastním letem je vhodné mít všechny 



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

2  

nejdůležitější věci (kameru, fotoaparáty, finance, cennosti, apod.) v příručním zavazadle, které si berete s sebou 
do letadla. 

ZDRAVÍ 
S cestami do exotických zemí často souvisí i zvláštní zdravotní opatření. V tabulce níže jsou uvedena pouze 
nejčastější očkování pro cesty do exotických zemí. Upozorňujeme, že se tento stav může měnit. Očkování 
doporučená mohou být vyžadována jako povinná a naopak. 

Vakcinaci a užívání léků je potřeba konzultovat s odborným lékařem.  

● Hepatitida A+B Doporučené 
● Břišní tyfus  Doporučené 
● Vzteklina  Doporučené 
● Antimalarika Doporučené* 

*V oblastech, kterými budeme projíždět, je riziko nákazy malárií minimální. 

Se žádostí o odbornou konzultaci se obraťte na specializovaná centra cestovní medicíny. Jejich síť najdete po celé 
České republice. Adresy a kontakty jsou uvedeny na www.ockovacicentrum.cz.  

Vezměte s sebou platný mezinárodní očkovací průkaz. Doporučujeme, abyste s sebou měli kromě dostatečné 
zásoby léků, které pravidelně užíváte, také příruční lékárničku s léky a potřebami na případné zdravotní obtíže 
(střevní potíže, bolest, horečka apod.). Nezapomeňte před odjezdem navštívit kromě svého lékaře i zubaře. 

POJIŠTĚNÍ 
Cestovat do vzdálených končin bez cestovního pojištění je velké riziko. Pro kvalitu servisu, spolehlivost a rozsah 
plnění i nadále zůstáváme u ERV Evropské pojišťovny a.s. V rámci vaší cesty jste informace o možnostech pojištění 
obdrželi od pracovníků CK již dříve a v případě zájmu bylo pojištění léčebných výloh i případné pojištění storna 
uzavřeno.  

V případě, že se během zájezdu plánujete zúčastnit některé z aktivit jako je rafting, lezení, slaňování, výstup na 
vrchol vyšší než 3 000 m, potápění, bungee jumping, jízda na koni, apod. NEZAPOMEŇTE si sjednat patřičné 
připojištění na tyto aktivity! 

Více informací o pojištění a pojistné podmínky naleznete na webových stránkách www.livingstone.cz/prakticke-
informace/cestovni-pojisteni Pokud se rozhodnete si cestovní pojištění sjednat samostatně, prosíme o sdělení 
názvu pojišťovacího ústavu a čísla pojistné smlouvy garantovi zájezdu před vaším odletem. 

Pojištění proti ztrátě likvidity, čili proti úpadku CK, je nutnou samozřejmostí. My jsme pojištěni u ERV Evropské 
pojišťovny a. s. Tato pojistka je zahrnuta v cenách našich zájezdů. Doklad o pojištění proti ztrátě likvidity od nás 
obdržíte na vyžádání. Další informace naleznete na www.livingstone.cz/o-nas/pojisteni-ck 

VALUTOVÉ VYBAVENÍ 

Místní měna: 

● Indonésie:  1 USD  =  16 197 14 450 IDR (indonéská rupie) 
  1 EUR  =  17 735 14 550 IDR (indonéská rupie) 

Kurzy se často mění. Kurzy místní měny lze orientačně zjistit na https://www.oanda.com/currency/converter/ 

Nejvýhodnější měnou jsou americké dolary nebo EUR. Bankovky nesmí být nijak poničené (zmuchlané, natržené, 
počmárané…) a dolary musí být vydané v roce 2006 a novější. Za poničené bankovky a starší dolary je v Indonésii 
horší kurz nebo je nebo vůbec nepřijmou. Při amerických dolarech platí, že lepší kurz je za bankovky vyšších 
nominálních hodnot, vezměte s sebou pokud možno 100 dolarové bankovky ( z roku 2013 a novější -  s modrým 
pruhem ) . Za bankovky nižších nominálních hodnot je horší kurz a 10 dolarové a menší bankovky nevymění vůbec. 

http://www.ockovacicentrum.cz/
http://www.livingstone.cz/prakticke-informace/cestovni-pojisteni
http://www.livingstone.cz/prakticke-informace/cestovni-pojisteni
http://www.livingstone.cz/o-nas/pojisteni-ck
https://www.oanda.com/currency/converter/


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

3  

Ceny v Indonésii jsou srovnatelné s cenami u nás, některé věci lze pořídit i levněji. Smlouvání je při nákupech 
běžnou záležitostí, musí však probíhat s úsměvem a být bráno spíše jako společenský rozhovor než záležitost života 
a smrti. Smlouvá se obvykle na tržištích a v malých krámcích, ve větších kamenných obchodech jsou ceny fixní. 

Na nezbytné výdaje doporučujeme částku od 500 USD výše. Vezená suma záleží na tom, zda vás pohltí množství 
nabízených suvenýrů (dřevěné výrobky, sošky, batiky), případně zda se rozhodnete absolvovat některou 
z fakultativních aktivit. 

PLATEBNÍ KARTY: 
Platební karty VISA a MasterCard jsou akceptovány v drahých hotelích, restauracích, vybraných obchodech se 
suvenýry a v potápěčských centrech. Při platbě kartou je často účtován poplatek ve výši cca 3 % hodnoty zboží 
nebo služby. Bankomaty jsou běžné ve velkých městech a turistických centrech. Poplatky za výběr záleží na vaší 
bance, doporučujeme předem si jejich výši zjistit. Banky omezují výběr hotovosti na 30 bankovek na jeden výběr, 
což je při 100.000 bankovce cca 200 USD, tento výběr je ale možné opakovat. Doporučujeme před odjezdem 
kontaktovat vaší banku a nahlásit, že budete kartu používat v Indonésii. Může se stát, že Vám banka po prvním 
výběru či placení kartu zablokuje s podezřením na zneužití. Stejně jako v jiných zemích třetího světa, i zde je třeba 
dbát zvýšené opatrnosti při použití karet kvůli jejich možnému zneužití. Přestože používání platebních karet je čím 
dál tím rozšířenější, doporučujeme alespoň část kapesného vzít si v hotovosti. 

SPROPITNÉ 
Malé spropitné při placení bude velmi uvítáno (cca 2 000 – 5 000 IDR). V restauracích je připočítávána daň a někdy 
i spropitné automaticky k ceně (jedná se obvykle spolu o 10-22 %). Měli byste počítat se spropitným pro najaté 
řidiče, průvodce. Zdvořilé je zanechat malý peněžní dar při ukončení návštěvy mešity, chrámu, svatyně nebo 
domorodé vesnice. V Indonésii můžou na některých místech požadovat poplatky za používání kamer 
a fotoaparátů. 

CENA ZÁJEZDU 

Cena zájezdu zahrnuje: 

● Mezinárodní letenka a letištní taxy 
● Místní přelet Jakarta – Yogyakarta 
● Kompletní místní přeprava pronajatými mikrobusy s klimatizací 
● Lodní trajekt Jáva – Bali 
● Ubytování v hotýlcích a bungalovech se snídaní (dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením) 
● Vstupy do národních parků (Bromo, Kawah Ijen, Tulamben) 
● Český nebo slovenský průvodce  
● Místní průvodci podle potřeb 
● Pojištění proti úpadku CK 

Cena zájezdu nezahrnuje: 

● Vstupy do památek a muzeí, chrámů vstupy do vesnice původních obyvatel Bali Aga a na kulturní 
vystoupení (cca 150 USD) 

● Fakultativní aktivity 
● Večeři s balijskými specialitami v oblasti Lovina 
● Spropitné pro místní průvodce a řidiče (cca 35 USD) 
● Strava nad rámec programu a nápoje 
● Příplatek za jednolůžkový pokoj  
● Cestovní pojištění (rádi vám připravíme nabídku od ERV Evropské pojišťovny) 

FAKULTATIVNÍ AKTIVITY 
Příklady vstupů a fakultativních aktivit, které nejsou zahrnuty do ceny zájezdu: 



 

 ADRESA TELEFON EMAIL A 
WEB 
 Livingstone s.r.o. +420 542 214 542
 info@livingstone.cz 
 Marešova 14 +420 603 877 182
 www.livingstone.cz 
 602 00 Brno   

INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 

   

● Památník Monas 215 000 IDR 
● Candi Pawon 20 500 IDR 
● Candi Mendut 20 500 IDR 
● Wayang kulit, stínové divadlo 50 000 IDR 
● Borobudur a Prambanan 830700 000 IDR 
● Sultánský kraton (paláce) v Yogyakartě cca 

250 000 IDR 
● Taman Sari 215 000 IDR 
● Balet Ramajána 250 000 IDR 
● Candi Sukuh 5025 000 IDR 
● Vodopád Jumog 20 000 IDR 
● Čajová továrna a plantáž 45 000150 000 IDR 
● Vodopády Madakaripura 11050 000 IDR 
● Horké prameny Banjarari  20 000 IDR 
● Vodopády Sekumpul 20020 000 IDR 
● Pura Ulun Danau Beratan 75 000 IDR 
● Výstava loutek ogoh-ogoh 25 000 IDR 
● Gunung Kawi 50 000 IDR 
● Chrám Saraswati 40 000 IDR 

 

● Goa Gajah 50 000 IDR 
● Tirta Empul 50 000 IDR  
● Vstup do oblasti Kintamani 501 000 IDR 
● Opičí prales v Ubudu 80 000 IDR                       
● Brahmavihara Arama: 25 000                       
● Museum Antonia Blanca 1000 000 IDR 
● Bali tanec: Kecak 150 000 IDR 
● Bali tanec: Legong 100 000 IDR 
● Motýlí park 100 000 IDR 
● Pura Kehen 30 000 IDR 
● Pura Besakih 15060 000 IDR 
● Goa Lawah 25 000 IDR 
● Tirtaganga 50 000 IDR 
● Taman Ujung 75 000 IDR 
● Garuda Wisnu Kencana 1285 000 IDR 
● Rýžová políčka Tegalalang 215 000 IDR 
● Oběd all you can eat 160–200 000 IDR 
● Pura Lempuyang 90 000 IDRMangrovníkový 

les 150 000 IDR

 

Fakultativní aktivity 

● potápění na Bali (cca 60 – 70 USD za dva ponory) 
● pozorování delfínů z člunu 10 USD 
● výstup na sopku Gunung Agung cca 50-100 USD – v závislosti na počtu účastníků 
● kurz volného potápění 200 USD 

Ceny jsou orientační a mohou se měnit. 

UBYTOVÁNÍ 
Hotýlky a bungalovy střední turistické kategorie se snídaní, dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením, na 
některých místech vybavené stropním fénem, někde s klimatizací. 

DOPRAVA 
Z Jakarty do Yogyakarty letecky. Pro přesuny po ostrovech budeme užívat pronajatý klimatizovaný mikrobus. 
V rámci zájezdu absolvujeme dva delší přejezdy. Z centrální Jávy se vydáme dále na východ pod sopku Bromo (cca 
10–12 h jízdy). Velmi brzy ráno se vydáme pozorovat východ slunce nad sopkou a pak budeme pokračovat 
sopečnou krajinou ke kráteru Kawah Ijen. I tento přejezd patří v rámci zájezdu k těm delším (asi 6–7 h. jízdy). Z 
Jávy na Bali se přepravíme lodním trajektem. Do časového harmonogramu akce nejsou zahrnuty žádné noční 
přesuny. Na vodopády Madakaripura se část cesty jede na motorkách, které řídí místní.  

STRAVA A NÁPOJE 
Většinou se stravujeme společně v restauracích a jídelnách. Průvodce zájezdu je nápomocen s výběrem. V ceně 
zájezdu jsou zahrnuty snídaně. Indonéská kuchyně je velmi pestrá, obecně se ale dá rozdělit na dvě základní 
oblasti: javánskou kuchyni se spíše jemně pikantními a nasládlými pokrmy a západosumatránskou kuchyni 
typickou pálivými jídly. Základním pokrmem je rýže (Indonésané ji běžně konzumují k snídani, obědu i večeři). 
Indonésané milují vejce, která jsou v různých úpravách součástí každého jídelníčku. Mezi charakteristické pokrmy 
patří různé druhy kuřecích bujónů, ryby, ale také zeleninové polévky a rozmanité dušené pikantní zeleninové 
směsi. Nejčastěji používané druhy koření jsou: kurkuma, chilli, sladké sójové omáčky a tzv. sambal (velmi ostrá 



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

5  

směs sekaných rajčat a pasty z malých mletých chilli papriček). Chilli papričky se ostatně servírují téměř ke 
každému jídlu. Indonésané servírují jídla nejčastěji do hlubokých talířů, jí se vidličkou a lžící. K jídlům rozšířeným 
po celé zemi patří zcela jistě nasi goreng (rýže smažená s kousky různých druhů mas a zeleniny) a mie goreng (rýže 
je nahrazena smaženými nudlemi), smažená ryba ikan goreng nebo smažené kuře ayam goreng, cap cai – jídlo 
čínského původu dušená zeleninová směs s kousky masa nebo plodů moře a satay, což je grilované maso na špejli 
se sojovou omáčkou nebo omáčkou z burských oříšků. Typické jídlo rozšířené po celé zemi je také Makasan 
Padang, kořeněné jídlo původem ze Sumatry, z okolí Padangu. Podává se většinou studené, přílohu tvoří rýže, 
okolo níž jsou na talířcích zvlášť podávány ryby, kuřata, krevety, speciálně upravená vejce, vařená zelenina atd. 
Tato jídla bývají velmi ostrá. 

Po celý rok je zde velký výběr tropického ovoce, takže mezi nejčastější nápoje patří kromě vody také čerstvé 
ovocné šťávy a džusy. K dostání je široký výběr nealkoholických nápojů, limonády, čaje, velmi silná a sladká káva, 
na mnoha místech je dostupné vyhlášené pivo Bintang (díky provázané dávné i současné holandské přítomnosti). 

Voda z místních zdrojů se nedoporučuje používat ke konzumaci ani k čištění zubů. Během celé naší trasy je možné 
dokupovat pitnou vodu v originál uzavřených plastových lahvích. Na „vnitřní dezinfekci“ si můžete přibalit vzorek 
domácí pálenky. Tvrdý alkohol se v Indonésii shání jen obtížně, a protože je Indonésie muslimskou zemí, stojí 
doslova nekřesťanské peníze. Místní pálenka arak bývá pravidelně zdrojem otrav místních obyvatel i turistů a její 
konzumaci nelze doporučit. 

Orientační ceny jídel a nápojů: Večeře v restauraci 5–12 USD, 1,5 l vody 1 USD, pivo na Jávě 4-5 USD, pivo na Bali  
2-33–5 USD, cigarety 2 USD. Obědy jsou většinou realizovány v jídelnách se společným menu nebo typu „all you 
can eat“ s cenami 10–15 USD. 

KLIMATICKÉ PODMÍNKY 
Indonéské souostroví se táhne v délce 5 000 km od západu k východu podél rovníku, má tedy rovníkové tropické 
monzunové podnebí s malými výkyvy teplot, které jsou daleko více ovlivněny nadmořskou výškou. Průměrná 
denní teplota se celoročně pohybuje v rozmezí 28–33 °C. Ve vyšších nadmořských výškách je chladněji. Typická je 
vysoká vzdušná vlhkost 80–90 %. Jsou zde dvě výrazněji odlišná roční období. Období dešťů (musim hujan) je 
přibližně od listopadu do konce března, kdy západní monzuny přinášejí vydatné deště. Lijáky vás ale mohou potkat 
po celý rok. Období sucha (musim kemarau) je přibližně od začátku dubna do konce října, kdy východní monzuny 
přinášejí suché počasí. Ač mají téměř všechny oblasti rozlehlého souostroví shodnou zeměpisnou šířku, přesto zde 
nalezneme relativně významné regionální klimatické rozdíly, zejména týkající se srážek. Oblasti s vyšší 
nadmořskou výškou jsou chladnější (např. v okolí sopky Bromo bude ráno velmi chladno, teplota může klesnout 
i na 10°C, po východu slunce se začne rychle oteplovat). 

Stálá rovnodennost – vzhledem k rovníkové poloze Indonésie zde rovněž vzniká pro Středoevropana velmi 
zajímavý jev: všechny dny jsou tu po celý rok prakticky stejně dlouhé. Vzdálenost této oblasti od Slunce se zde 
s ročními obdobími téměř nemění. V poledne se nachází slunce „v nadhlavníku“, přesně podle pouček z učebnic 
zeměpisu, vlastní stín byste v tu chvíli hledali marně. Západ slunce nořícího se kolmo za horizont trvá pouze několik 
minut, a pokud chcete získat pohlednicové záběry rudého kotouče zapadajícího do moře, máte na správnou 
expozici doslova pár desítek vteřin. Rozdíl mezi nejdelším a nejkratším dnem v roce činí pouhých 48 minut. 

JAKARTA 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Nejvyšší průměrná teplota (°C) 30 30 31 32 32 32 32 32 33 33 32 32 

Průměrné srážky (mm) 335 241 211 147 115 97 64 50 78 91 142 203 
 

DENPASAR (BALI) 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Nejvyšší průměrná teplota (°C) 29 29 30 31 31 31 31 31 31 31 30 29 

Průměrné srážky (mm) 300 300 211 147 115 97 64 43 66 112 142 203 
 



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

6  

JAZYK A NÁBOŽENSTVÍ 
Úřední jazyk je silným sjednocujícím prvkem v tak etnicky a nábožensky různorodé zemi, kde se hovoří až 500 
různými jazyky a dialekty. Všeobecně užívaný úřední jazyk je Bahasa Indonesia, jejímž základem je malajština. 
S místními obyvateli se také většinou domluvíte anglicky, jejich znalost angličtiny je spíše jen základní. Indonésané 
jsou velmi komunikativní lidé a je slušné jim mile a s úsměvem odpovědět. Otázky budou v podstatě stále stejné: 
„Jak se jmenuješ?“ „Odkud jsi,“ „Kam jedeš?“. Nejrozšířenějším náboženstvím v Indonésii je islám, a přestože se 
jedná o velmi umírněnou a tolerantní formu islámu, vyplývají z toho jisté zvyky a pravidla chování. Dalšími 
náboženstvími jsou hinduismus (na Bali převažuje nad islámem), buddhismus a křesťanství. 

ČAS 
Jam karet („gumový čas“) – zapomeňte na naše civilizované evropské pojetí a vnímání času! V průběhu akce se 
můžeme dostat do situací, kdy bude čas skutečně gumový, a my budeme muset čekat. Obrnit se trpělivostí a 
respektem k místní kultuře a zvyklostem patří k základním předpokladům výpravy. 

Časový posun:  

● Indonésie má několik časových pásem: Jáva: + 5 hodin SELČ, Bali: + 6 hodin SELČ. 

PRAVIDLA LETECKÉ PŘEPRAVY ZAVAZADEL A REZERVACE MÍST V LETADLE 

Zavazadla: 

Před vlastním letem je vhodné mít všechny nejdůležitější věci (doklady, finance, kameru, fotoaparát, optiku, 
pravidelně užívané léky…) v příručním zavazadle, které si berete s sebou do letadla. Velikost kabinového zavazadla 
je omezena leteckou společností. Standardní povolené rozměry bývají: 40 x30 20 cm o váze maximálně 7 kg. 

V příručním zavazadle není povoleno přepravovat: tekutiny, jejichž objem je větší než 100 ml, ostré předměty 
(nože, nůžky), tlakové nádoby a jiné věci nebezpečné povahy.  

Výjimky: Je možné s sebou vzít na palubu tekutiny, které jsou nutné pro léčebné účely (např. insulin). Cestující 
může být vyzván pracovníkem bezpečnostní kontroly o předložení dokladu o původu tekutiny (např. v případě 
převozu insulinu potvrzení od lékaře či recept v anglickém jazyce na jméno cestujícího).  

Pokud s sebou berete náhradní baterie nebo přenosný zdroj energie (power banka), nesmí být přepravovány 
v odbaveném zavazadle, ale umístěny v zavazadle příručním. Letecké společnosti povolují power banky o 
maximální kapacitě 27.000 mAh nebo 100Wh, a to pouze pokud jsou v příručním zavazadle. 

Váhový limit odbavovaného zavazadla se liší dle konkrétní letecké společnosti a trasy letu. Informaci o maximální 
hmotnosti a povoleném počtu odbavovaných zavazadel naleznete v dokumentu s finální kalkulací zájezdu. Váhový 
limit u mezinárodních letů a místních přeletů se může lišit! 

Omezení pro místní přelety: 

Váhový limit pro většinu místních přeletů bývá 15–20 kg, v případě dvojic mohou mít jednotlivá zavazadla více, 
pokud součet bude do 30 (resp. 40) kg. Na místních přeletech kontrolují veškerá zavazadla (příruční i k odbavení) 
na přítomnost hořlavých sprejů. Deodoranty jsou v pořádku, ale spreje proti komárům a hmyzu mohou být 
zkonfiskovány (Biolit, Raid, Mortein). Spreje proti hmyzu, které je možné aplikovat přímo na pokožku, zvláště 
takové, které jsou s mechanickým rozprašovačem, procházejí kontrolou bez problémů. 

Vy a vaše zavazadla jste během letu pojištěni u leteckého dopravce. Odpovědnost za odbavená zavazadla nese 
letecká společnost! V případě zpoždění, poškození či ztráty zavazadla se ihned obraťte na přepážku reklamací 
zavazadel a vyplňte reklamační list (PIR protokol). Na pozdější reklamace nelze brát zřetel. Průvodce jako zástupce 
cestovní kanceláře nemůže v těchto případech přizpůsobovat program jednotlivci, pouze je nápomocen při 
vyřizování reklamace do té míry, aby nebyl narušen program zájezdu pro ostatní klienty. 

Rezervace míst v letadle: 

S ohledem na to, že pro většinu našich zájezdů využíváme skupinových rezervací, není možné v takových 
případech zajistit konkrétní místa v letadle. Letecká společnost sama vyhrazuje sektory v letadle, kde skupinu 



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

7  

usadí. Pokud je to jen trochu možné, snažíme se zadávat leteckým společnostem klienty po dvojicích tak, jak jsou 
společně uvedeni na přihlášce. V případě skupin bohužel nelze poskytnout číslo elektronické letenky a booking 
reference (t.j. klienti si nemohou udělat on-line check-in).  

V případě, že se jedná o rezervace individuální a umožňuje-li to letecká společnost, může CK klientům poskytnout 
číslo elektronické letenky a booking reference number, aby si mohli v rámci on-line check-in (24h–48h před 
odletem) zajistit místa v letadle dle svých preferencí (letecká společnost sama určuje úseky a sedadla, kde je 
rezervace možná).  

On-line check-in může provést jen ta konkrétní osoba, na kterou je letenka rezervována, a to z bezpečnostních 
důvodů (cestující potvrzuje, že si zavazadla balil sám a neobsahují žádné nebezpečné či zakázané předměty). 
Předběžná rezervace sedadel je možná jen u některých leteckých společností a často bývá zpoplatněna. Podmínky 
rezervace se liší s každou leteckou společností. Více informací ke konkrétnímu letu poskytnou pracovníci CK.  

Některé letecké společnosti (např. KLM, Air France, British Airways, Lufthansa) nabízejí za příplatek komfortnější 
místa s větším prostorem na nohy (cca 10 cm navíc). Nabídka je vázána na konkrétní leteckou společnost a typ 
letadel. V případě zájmu o tato sedadla se prosím obraťte na pracovníky CK. 

Pokud máte konkrétní požadavky týkající se míst v letadle, kontaktujte nás prosím, budeme se snažit v rámci 
možností vyhovět. 

☺ Pokud jste manželský pár nebo cestujete ve skupině s přáteli, je vhodné si věci do odbavovaného zavazadla 
rozdělit – vyvarujete se tím problémům při možném zpoždění či ztrátě zavazadla. Ze stejného důvodu 
doporučujeme do příručního zavazadla sbalit nejnutnější věci pro první den pobytu. 

BEZPEČNOSTNÍ KONTROLY NA LETIŠTÍCH 
V rámci zvyšování ochrany cestujících a v souladu s platnou legislativou Evropské unie budou pracovníci 
bezpečností kontroly na Letišti Václava Havla Praha od 15. 5. 2017 provádět detekční kontroly uvnitř vybraných 
zapsaných zavazadel. Během tohoto procesu budou některá zavazadla otevřena a fyzicky zkontrolována na 
přítomnost stopových prvků po výbušninách. Stejná opatření se zavádí na většině letišť. 

Doporučujeme cestujícím, aby používali zabezpečení pomocí TSA zámků (jsou označeny 
červeným diamantem), zabalením do folie nebo standardním visacím zámkem, který je možné 
přeštípnout bez poškození zavazadla. Při některých jiných formách zabezpečení (integrovaný 
zámek bez tzv. TSA) může během otevření zavazadla dojít k jeho poškození. Cestující s 
poškozeným zavazadlem, nechť se obrátí na přepážku reklamací v cílové destinaci a vyřídí 
neprodleně písemnou reklamační žádost.  

CELNÍ PŘEDPISY 
Bezcelně lze dovézt zboží v hodnotě 250,- USD na osobu nebo 1000,- USD na rodinu (nevztahuje se na použité 
svršky, věci osobní potřeby). Zboží nad uvedené limity podléhá dovoznímu clu. Je povoleno dovézt 200 ks cigaret, 
100 g tabáku nebo 1 litr alkoholu na dospělého cestovatele. Dovoz a vývoz valuty není oficiálně omezen, vyšší 
částky se však doporučuje při příletu deklarovat v zájmu jejich bezproblémového vývozu. Je povolen dovoz místní 
měny v hodnotě do 5 mil. IDR na osobu.  

Poznámka k vývozu suvenýrů z přírodních produktů: Místní pravidla zakazují vývoz korálů v jakékoli formě, také 
korálů nalezených na pláži. Dále je zakázáno vyvážet produkty ze želví kůže nebo krunýře. Pravidla EU dále zakazují 
dovážet produkty z krokodýlí kůže a peří vzácných ptáků (rajkovité). Mrtvé mušle (škeble) a suvenýry z nich je 
dovoleno vyvážet i dovážet v omezené míře. Myslete prosím na to, že ulity nacházející se na pláži slouží jako úkryt 
pro mnohé drobné živočichy a stále sehrávají svou roli v ekosystému. Ve všech národních parcích je sběr korálů a 
mušlí zakázán. 

Aktuální informace o celních předpisech najdete zde: 
https://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/asie/indonesie/cestovani/duty.html  

https://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/asie/indonesie/cestovani/duty.html


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

8  

ELEKTŘINA 
Dobíjení baterek do kamer a fotoaparátů je možné všude. Zásuvky jsou většinou 2–3 ploché kolíky a s trochou 
šikovnosti nevyžadují adaptér. 

Indonésie: 230 V a 50 Hz 

 

TELEFONICKÉ SPOJENÍ A INTERNET 
Mezinárodní předvolba: Indonésie +62 

Na většině míst během cesty fungují i mobilní telefony s českou SIM kartou. V některých oblastech nebude signál 
dostatečně silný nebo není vůbec. Občas dochází k problémům s přijímáním či odesíláním SMS zpráv. Bližší 
informace žádejte u svého operátora. Během naší cesty bude internet dostupný v turistických oblastech formou 
Wi-Fi na recepcích většiny hotelů. Rychlost připojení není největší a je nutné použít svoje vlastní zařízení 
(smartphone, tablet, laptop). 

BEZPEČNOST 
Indonésie patří mezi poměrně bezpečné země světa. V každém případě se doporučuje dodržovat základní pravidla 
bezpečnosti: nenechávat cennosti na pokojích. Nosit cennosti vždy u sebe (v ledvince, pásku či v pouzdře 
zavěšeném na krku pod tričkem). Nedávat vlastní neopatrností příležitost ke kapesním krádežím. Zavazadla 
doporučujeme opatřit zámkem. 

DOBROVOLNÁ REGISTRACE PŘI CESTĚ DO ZAHRANIČÍ 
Při všech cestách do zahraničí doporučujeme zvážit dobrovolnou registraci v systému DROZD. Poskytnuté 
informace slouží Ministerstvu zahraničních věcí při organizování pomoci občanům ČR, kteří se ocitli během své 
cesty v nouzi. 
● Registrace pro občany ČR do systému DROZD 
● Registrace pro občany SR 

KULTURNÍ PRAVIDLA  
Nejdůležitější je uvědomit si, že cestujeme do Asie. Oproti Evropě platí jiné zvyklosti a pravidla „slušného chování“ 
jsou o něco přísnější. Během celého zájezdu je vhodné mít stále na paměti, že jsme zde na návštěvě. Život tady 
plyne jiným tempem, evropské vnímání času zde opravdu nefunguje. Indonésané jsou mimořádně vstřícní 
a pohostinní. Cizinci zde mají vždy „dveře otevřené“ a mohou se bez zábran účastnit různých obřadů a slavností. 
Nejcitlivějším problémem je oblečení a určité zásady chování, které návštěvníci byť nevědomky porušují. 
Například projevovat záporné emoce, jako všude v Asii i v této zemi je konfliktní chování považováno za 
neslušnost. Stejně tak nejsou na veřejnosti vhodné vřelé projevy náklonnosti. Ve městech a při návštěvě kulturních 
památek je vhodným oblečením košile nebo triko s krátkým rukávem. Ženy by neměly mít na sobě vyzývavé 
oblečení (příliš krátké šortky nebo šaty), mimo pláže je zakázáno pohybovat se v plavkách nebo bez trička (platí i 
pro muže). Při vstupu na posvátná místa a do chrámů je nutné dodržovat místní pravidla a zvyklosti. Decentní 
oblečení se vyžaduje ve všech náboženských areálech. Mešity jsou přístupné všem, ale před vstupem se musíte 
zout a mít zakryté paže, nohy a někdy i hlavu. Podobně je tomu i v případě hinduistických chrámů a posvátných 
míst, kde platí stejná pravidla pro ženy i muže. Návštěvník musí mít oblečený sarong a zakrytá ramena. Sarong je 
možné v Indonésii zakoupit od cca  USD, případně se dá v chrámech za drobný poplatek vypůjčit. Vstup do 
vyhrazeného prostoru může být považován za úmyslné znesvěcení, dbejte proto doporučení průvodce. 
Fotografování je citlivou záležitostí, vždy požádejte o souhlas. Nedoporučuje se fotografovat vojenské objekty, 
osoby v uniformách, nádraží, vládní budovy, železniční stanice apod. Hlava je považována na posvátnou, 
nedotýkejte se dětí, které k vám přiběhnou, v žádném případě je nehlaďte po hlavě. 

https://drozd.mzv.cz/
https://www.mzv.sk/cestovanie_a_konzularne_info/registracia-pred-cestou-do-zahranicia


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU 
 

9  

PARKOVÁNÍ V PRAZE NA LETIŠTI 
Chystáte se odletět z letiště Václava Havla v Praze a zvažujete, jak se na letiště dostat? Přijeďte svým vozem a 
výhodně zaparkujte na hlídaném parkovišti GO parking. Týdenní sazba za parkování vás vyjde levněji, než jízda z 
centra Prahy a zpět taxíkem. Parkování v těsné blízkosti letiště (2 km od terminálu). Rezervujte si a zaplaťte své 
parkovací místo předem on-line: www.goparking.cz zadáním promokódu LVS554 do rezervačního formuláře. 

ZASTUPITELSKÉ ÚŘADY ČR  
Velvyslanectví České republiky v Indonésii 
Embassy of the Czech Republic (Kedutaan Besar Republik Ceko), Jalan Gereja Theresia No. 20, Menteng, Jakarta 
Pusat, P.O.Box 1319, 10350 
tel:  +62 21 239 61 12 nebo +62 21 239 61 13 
fax:  +62 21 390 4078 
nouzová linka  +62/ 811 1941 251 - linka je pouze pro telefonní hovory a nikoliv pro textové zprávy 
e-mail: jakarta@embassy.mzv.cz  
web: www.mzv.cz/jakarta  
působnost úřadu:  diplomatická a konzulární pro Indonéskou republiku, Brunej Darussalam, Východní Timor 
a Singapur 

NAŠE VÝSTAVNÍ PROJEKTY Z REGIONU ASIE 
 Výstava Tajemná Indonésie  
Tato výstava patří k největším svého druhu. Existuje stále i jiný časoprostor – místa zastaveného času! Expozice 
odhaluje taje Nové Guineje, Indonésie, Pacifiku i Šalamounových ostrovů. Historie poprvé svedla dohromady 
největší legendy cestování. Inženýři Hanzelka, Zikmund a M. Stingl poprvé společně! Dělí se o zážitky z tajemné 
Nové Guineje. Rudolf Švaříček odhaluje neznámá etnika, dobrodružství i expedice hluboko v nitru ostrova. Více 
informací o výstavě naleznete na www.tajemnaindonesie.cz 
 
 Výstava Magický Himálaj  
Tato výstava je unikátní expozicí otevírající magický příběh velehor, snové krajiny, ryzích lidí, vzácných zvířat, 
křehkých náboženství, šokujících obřadů, mýtů a tajemství. Věnuje se nejvyšším horám světa i zajímavému životu 
pod nimi. Odhaluje neuvěřitelnou pestrost exotických zemí, jako jsou Nepál, Indie, Tibet a Bhútán. 
Více informací o výstavě naleznete na www.magickyhimalaj.cz 

VAŠE PŘÍPADNÉ DOTAZY RÁDI ZODPOVÍME:  
V Brně: 
písemně:  LIVINGSTONE, s.r.o., Marešova 14, 602 00 BRNO 
telefonicky:  542 214 645 
e-mailem: info@livingstone.cz 
osobně:  po – pá 9.00 – 16.00 hodin 

 

Naši nabídku zájezdů najdete na www.livingstone.cz 
 

http://www.goparking.cz/
mailto:jakarta@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/jakarta
http://www.tajemnaindonesie.cz/
http://www.magickyhimalaj.cz/
http://www.livingstone.cz/

